<sup>225</sup> Appena dopo la morte di Iñigo de Guevara, avvenuta il 24 settembre del 1462, era stato nominato Gran Siniscalco del Regno il suo undicenne primogenito (*Dispacci*, V, p. 230).

<sup>226</sup> C. Eubel, *Hierarchia catholica medii aevi*, II, Monasterii 1914, p. 249. Già a gennaio il vescovo di Chieti si era recato a Venezia per conto del re (*Dispacci*, V, p. 42).

747	ottobre 18	Manfredino di Bergamo, uomo d'arme di Niccolò Tolentino <sup>227</sup>	pro precio unius muli de mandato nostro ab eo empti et donati supradicto magistro Herrico [Enrico di Palermo]	02.10.00
748	ottobre 18	Giovanni, sellaro di Napoli	pro aptatura duarum sellarum equorum nostrorum	00.05.00
749	ottobre 19	Perico, schiavo della cucina regia	pro pari uno sotularium	00.01.00
750	ottobre 19	Palamide Bozzuto, uomo d'arme	in computum sui stipendii	00.02.10
751	ottobre 19	Nicola di Aversa	pro eadem causa	00.10.00
752	ottobre 19	Corsetto di Cristoforo, Silvestro di Verona, Antonello di Bologna, Andrea Pietro, Giovanni di Brescia, Oberto di Palma, Ettore della Procina, Giovanni di Vasto, Paolo da Firenze, Negro di Montigliano, Onnibene di Vicenza e Franceschello di Trentanara, uomini d'arme	pro eadem causa	05.17.10
753	ottobre 19	<i>Miles</i> Michele Pietro	cui illos dari iussimus gratiose, pro eius victu	03.10.00
754	ottobre 19	Tosino [Meni], guardarobiere	pro insaponatura mensis septembris	00.10.00
755	ottobre 19	Pietro di Baia, della canetteria regia	pro pari uno sotularium	00.01.00
756	ottobre 20	Salem, schiavo [della guardaroba] del re	pro eadem causa	00.01.00
757	ottobre 20	Maestro Giacomo Perrello, maniscalco del re	in computum eius quod reciperet debet pro feratura equorum nostrorum	01.20.00
758	ottobre 20	Maestro Lorenzo [Balisterio], maniscalco del re	pro eadem causa	00.25.00
759	ottobre 20	Maestro Perico	pro eadem causa	00.25.00
760	ottobre 20	Pietro di Griffo, usciere	transmisso per nos ad Sanctam Agatam et ad terram Eboli, pro eius expensis	00.25.00
761	ottobre 21	Pascasio Dotes	cui illos dari iussimus gratiose	00.25.00
762	ottobre 21	Rainaldo di Risio	pro precio unius tende empte pro canibus nostris	00.10.00
763	ottobre 21	Orso, corriere	transmisso Neapolim cum litteris nostris	00.07.10

<sup>227</sup> Il condottiero sforzesco Niccolò Mauruzzi da Tolentino era giunto nel Regno nel luglio del 1462 (*Dispacci*, V, p. 146, nota 3; Litta, s.v. *Mauruzzi da Tolentino*, tav. III).

764	ottobre 21	<i>Miles</i> Loise di Toraldo	in computum stipendiorum suorum	02.15.00
765	ottobre 21	<i>Miles</i> Goffredo di Flos	pro eadem causa	00.25.00
766	ottobre 22	Luca della Candida	in computum salarii decem et octo milionum nostrorum	03.00.00
767	ottobre 22	Giovanni Della Candida, uomo d'arme	in computum stipendiorum suorum	00.10.00
768	ottobre 22	Joan Cola Proya	pro eadem causa	00.15.00
769	ottobre 22	Giovanni Marco	pro eadem causa	00.15.00
770	ottobre 22	Giletto di Barcellona e suo figlio Alfonso, musici nostri	pro eadem causa	00.25.00
771	ottobre 22	Francesco Stancione e Giovanni de Segura	pro eadem causa	00.20.00
772	ottobre 22	Enrico di Francoforte, Pietro di Francoforte e Giorgio de Mogna, connestabili degli spingardieri del re		06.20.00
773	ottobre 22	Giovannello di Reggio	pro parte eum tangente cuiusdam iomenti quod pro communi habebat cum quodam armigero illustri Alexandri Sforcie [Alessandro Sforza], cui mandavimus illud integre assignari	00.20.00
774	ottobre 22	Giovanni Selceto di Cosenza	cui illos dari iussimus gratiose quia fuerat disrobatus	00.04.00
775	ottobre 22	Zancio	pro emendo ordeo	00.14.00
776	ottobre 22	Colella Cito, cacciatore del re	pro eius victo	00.10.00
777	ottobre 22	<i>Miles</i> Nicola di Toraldo, cavallarizzo del re	pro precio unius equi ab eo empti	05.00.00
778	ottobre 25	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.05.00
779	ottobre 25	Marino Caracciolo, Nicola di Aversa, Carlo di Paglia, Lupo Spagnolo, Salamone [di Sant'Andrea], connestabile [dei balestrieri del re], Giovanni Gambacorta, Antonio Forlano e Giovanni Grande, uomini d'arme		03.12.10
780	ottobre 26	Zancio	pro emendo ordeo	00.07.00
781	ottobre 26	Giovanni Della Candida, uomo d'arme	in excomputum stipendiorum suorum	00.10.00
782	ottobre 26	Storto [di Gaeta], corriere	per nos transmisso ad Grictamminardam	00.01.10

783	ottobre 26	Guglielmo di Giovinazzo	transmisso cum litteris nostris Fabricio de Lagonissa <sup>228</sup>	00.03.10
784	ottobre 28	Lepore, corriere	transmisso Marcoantonio cum litteris nostris apud Beneventum <sup>229</sup>	00.01.00
785	ottobre 28	Lepore	in alia mano	00.00.10
786	ottobre 28	Arcisio Borrel	pro expensis domus nostre	06.00.00
787	ottobre 28	Gondisalvo Tigon	per nos transmisso cum leporaria <sup>230</sup> una filio comitis Sancti Angeli	00.05.00
788	ottobre 28	Urso, corriere	transmisso Neapolim cum litteris nostris	00.05.00
789	ottobre 28	Zancio	pro emendo ordeo	01.00.00
790	ottobre 28	Maestro Gentile di Napoli	pro manufactura gunelli Macciocte de Sanctoseverio	00.01.00
791	ottobre 28	Giovannino Gentile	transmisso cum litteris nostris	00.05.00
792	ottobre 28	Arcisio Borrel	pro expensis domus nostre	04.05.00
793	ottobre 28	Giovanni di Monticelli, Ercole della Procina, Paolo da Firenze, Giovanni Vasco <sup>231</sup> , Falamesca di Arezzo, uomini d'arme	in excomputum stipendiorum suorum	03.05.00
794	ottobre 31	Calabrese de Gallis	pro eadem causa	01.10.00
795	ottobre 31	Conte di Troia [Joan Cabanyells]	pro eius substentatione	00.15.00
796	ottobre 31	Marino Brancaccio	in excomputum stipendiorum suorum	01.00.00
797	ottobre 31	Colella Cito, cacciatore del re	pro eius substentatione	00.10.00
798	ottobre 31	Garçia Betes <sup>232</sup>	transmisso per nos ad Apuleam pro negociis nostris, pro eius expensis	02.15.00
799	ottobre 31	Giacomo Latro, usciere del re	pro eius substentatione	00.15.00
800	ottobre 31	Pietro Portoghese, corriere	trans<misso> cum licteris nostris directis predictae consorti nostre et magnifico Pascasio Garlon	00.03.00
801	ottobre 31	Gabriele Bottino	pro precio cannarorum septem panni nigri mila-	03.12.00

<sup>228</sup> Appartenente a una nobile famiglia regnicola da decenni militante nelle file dell'esercito aragonese, nel 1461 Fabrizio Lagonessa aveva ottenuto da Ferrante alcune terre situate tra il Sannio e l'Irpinia (*Dispacci*, I, p. 10; Volpicella, p. 213).

<sup>229</sup> A Benevento si trovavano le truppe sforzesche (*Dispacci*, V, p. 252).

<sup>230</sup> Levriere (Du Cange, s.v. *leporarius* 2).

<sup>231</sup> Serviva Ferrante con due lance già nel 1459 (*Dispacci*, II, p. 346).

<sup>232</sup> Al tempo di Alfonso, in qualità di *apostatator maior*, si occupava degli alloggiamenti della corte regia itinerante (Ryder, p. 81).

			nensis et cannarum quinque panni bravi similiter milanensis ab eo emptarum et assignatarum Iacobotio de Alexandro guardarobe nostre	
802	ottobre 31	Zancio	pro ordeo	01.00.00
803	novembre 1	Zancio	pro supradicta causa	01.05.00
804	novembre 1	Pietro di Pineda, scolaro della cappella reale	pro offerta per nos facta in festo omnium Sancto- rum	00.06.00
805	novembre 1	Marco Gala, uomo d'arme	in excomputum stipen- diorum suorum	00.15.00
806	novembre 1	Enrico e Pietro di Francoforte e Giorgio de Mogna, connestabili degli spingardieri del re	pro eadem causa	06.27.10
807	novembre 1	Fernando de Guevara <sup>233</sup>	pro eius sustentacione	03.10.00
808	novembre 1	Franchino, uomo d'arme	in excomputum stipen- diorum suorum	00.15.00
809	novembre 1	Giovanni Della Candida	pro eadem causa	00.10.00
810	novembre 1	Nicola Teotonico	pro eadem causa	00.10.00
811	novembre 1	Francischello di Trentenara	pro eadem causa	00.10.00
812	novembre 1	Giovanni Grande	pro eadem causa	00.10.00
813	novembre 1	Maestro Loise di Gualtieri	ad complementum manufacture decem dip- poydum per eum facta- rum pro decem pagiis nostris	01.20.00
814	novembre 1	Pietro di Pineda, scolaro della cappella reale	pro offerta Sancti Simo- nis et Iude	00.06.00
815	novembre 1	Tosino [Meni]	pro insaponatura mensis octobris	00.10.00
816	novembre 1	Maestro Loise [di Gualtieri]	pro manufactura gunelli et clamidis Franci, brase- rii	00.02.00
817	novembre 1	Arcisio Borrel	pro expensis domus no- stre	03.10.00
818	novembre 2	Lancillotto di Camplo, uomo d'arme	in excomputum sui sti- pendii	00.10.00
819	novembre 2	Giovanni Marco	pro eadem causa	00.10.00
820	novembre 2	Storto [di Gaeta], corriere	in excomputum certorum viagiorum per eum factorum de mandato nostro	00.05.00
821	novembre 2	Miles Nicola di Toraldo, uomo d'arme	in computum stipendio- rum suorum	01.20.00
822	novembre 2	Marino Tomacello, della scrivania regia	transmisso per nos ad summun pontificem	02.15.00